1º TERMO DE ADITAMENTO AO

TERMO DE CONTRATO Nº 032/SMSUB/COGEL/2025

PROCESSO SEI Nº: 6012.2025/0010388-8

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 001/SMSUB/COGEL/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PMSP - SECRETARIA

MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS.

CONTRATADA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA , inscrita no CNPJ

58.853.169/0001-74.

OBJETO DE AJUSTE: REPLANILHAMENTO CONTRATUAL.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PMSP, por meio da SECRETARIA

MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB, inscrita no CNPJ Nº 49.269.236/0001-

17, na Rua Líbero Badaró, 504, 23º andar, Centro - São Paulo/SP, neste ato

representada pela Chefe de Gabinete, Senhora CINTIA GRECOV PERES, adiante

designado apenas CONTRATANTE e do outro a empresa POTENZA ENGENHARIA E

CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 58.853.169/0001-74 com sede à Rua Eugênio

de Freitas, nº 372, Vila Guilherme, São Paulo/SP, neste ato representada pelo Senhor MARCOS

FRANCISCO PEREIRA IGNÁCIO, doravante simplesmente designada CONTRATADA, nos

termos da Lei Federal nº 14.133/21 e do Decreto Municipal 62.100/2022, bem como

observadas as cláusulas e condições a seguir pactuadas, sem prejuízo daquelas previstas no

Edital da Concorrência Eletrônica Nº 001/SMSUB/COGEL/2025 que integram o presente

independentemente de transcrição resolvem ADITAR o presente contrato conforme segue:

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:4
0

ef
8

9
2

7
8

3
4

3
3

5
8

7
2

2
e4

c8
2

e3
3

c1
b

4
0

f7
cf

8
d

1
7

a5
b

1
1

9
c8

e8
ee

2
f2

8
c2

f6
2

d
8

8
6

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/4
4

9
8

6
8

e6
b

5
fa

0
0

e5
d

b
2

0
9

0
5

4
a0

4
6

b
b

c9
1

b
d

0
fb

3
5

b
b

8
b

ed
2

c3
?s

v

Validador

MI CP

https://valida.ae/449868e6b5fa00e5db209054a046bbc91bd0fb35bb8bed2c3?sv
https://valida.ae/449868e6b5fa00e5db209054a046bbc91bd0fb35bb8bed2c3?sv

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REPLANILHAMENTO:
1.1 O cronograma do contrato em epígrafe fica replanilhado, conforme ANEXO I, parte

integrante deste ajuste, onerando a dotação orçamentária n°

12.00.12.10.15.452.3005.2.705.3.3.90.39.0000.1.500.9001.1, através da nota de

empenho n° 106.116/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA– DISPOSIÇÕES GERAS:
2.1​ As demais cláusulas do contrato ficam ratificadas. E por estarem justas e

contratadas, exaram as partes suas assinaturas no presente instrumento, lavrado em 2

(duas) vias de igual teor.

São Paulo - SP.

CONTRATANTE:

CINTIA GRECOV PERES
Chefe de Gabinete

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS

CONTRATADA:

MARCOS FRANCISCO PEREIRA IGNÁCIO

Representante Legal
POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:4
0

ef
8

9
2

7
8

3
4

3
3

5
8

7
2

2
e4

c8
2

e3
3

c1
b

4
0

f7
cf

8
d

1
7

a5
b

1
1

9
c8

e8
ee

2
f2

8
c2

f6
2

d
8

8
6

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/4
4

9
8

6
8

e6
b

5
fa

0
0

e5
d

b
2

0
9

0
5

4
a0

4
6

b
b

c9
1

b
d

0
fb

3
5

b
b

8
b

ed
2

c3
?s

v

Validador

Marcos I
Marcos F. P. Ignácio
Data 25/08/2025 15:06
#e2dce43981dd11f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

Cintia P
Cintia Grecov Peres
Data 26/08/2025 18:38
#e301f8fe81dd11f0a5c242010a2b601d

SIGNATÁRIO

https://valida.ae/449868e6b5fa00e5db209054a046bbc91bd0fb35bb8bed2c3?sv
https://valida.ae/449868e6b5fa00e5db209054a046bbc91bd0fb35bb8bed2c3?sv

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO

SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS - SMSUB

DEPARTAMENTO DE ZELADORIA URBANA - DZU

EMPRESA: POTENZA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA. CONTRATO: 032/SMSUB/COGEL/2025

OBJETO: Prestação de Serviços de Conservação de Áreas Verdes à Prefeitura do Município de São Paulo. PROCESSO: 6012.2025/0010388-8

CRONOGRAMA ESTIMATIVO DE DESEMBOLSO

ITEM NATUREZA DOS SERVIÇOS UNIDADE QUANTIDADE
TOTAL

VALOR
UNITÁRIO ¹

MESES²
TOTAL

jun./25³ jul./25 ago./25 set./25 out./25 nov./25 dez./25 jan./26 fev./26 mar./26 abr./26 mai./26 jun./26³

1 Conservação de Áreas Verdes Equipe 432 (R$ 119.074,61)
7,70 11,00 11,00 36,00 36,00 46,00 46,00 46,00 46,00 45,00 45,00 45,00 11,30 432

R$ 916.874,50 (R$ 1.309.820,71) (R$ 1.309.820,71) (R$ 4.286.685,96) (R$ 4.286.685,96) (R$ 5.477.432,06) (R$ 5.477.432,06) (R$ 5.477.432,06) (R$ 5.477.432,06) (R$ 5.358.357,45) (R$ 5.358.357,45) (R$ 5.358.357,45) (R$ 1.345.543,09) (R$ 51.440.231,52)

2 Tanque Irrigador Horas 7.296 (R$ 327,96)
0,00 0,00 608,00 720,00 720,00 720,00 720,00 720,00 720,00 720,00 733,00 733,00 182,00 7.296

(R$ -  )                   (R$ -  )                   (R$ 199.399,68)     (R$ 236.131,20)     (R$ 236.131,20)     (R$ 236.131,20)     (R$ 236.131,20)     (R$ 236.131,20)     (R$ 236.131,20)     (R$ 236.131,20)     (R$ 240.394,68)     (R$ 240.394,68)     (R$ 59.688,72)       (R$ 2.392.796,16)

3 Carregamento de Água Unidade 1.824 (R$ 19,05)
0,00 0,00 152,00 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 180,00 183,25 183,25 45,50 1.824

(R$ -  )                   (R$ -  )                   (R$ 2.895,60)         (R$ 3.429,00)         (R$ 3.429,00)         (R$ 3.429,00)         (R$ 3.429,00)         (R$ 3.429,00)         (R$ 3.429,00)         (R$ 3.429,00)         (R$ 3.490,91)         (R$ 3.490,91)         (R$ 866,78)             (R$ 34.747,20)

VALOR MENSAL (R$ 916.874,50)     (R$ 1.309.820,71) (R$ 1.512.115,99) (R$ 4.526.246,16) (R$ 4.526.246,16) (R$ 5.716.992,26) (R$ 5.716.992,26) (R$ 5.716.992,26) (R$ 5.716.992,26) (R$ 5.597.917,65) (R$ 5.602.243,04) (R$ 5.602.243,04) (R$ 1.406.098,59)
(R$ 53.867.774,88)

VALOR ACUMULADO (R$ 916.874,50)    (R$ 2.226.695,21) (R$ 3.738.811,20) (R$ 8.265.057,36) (R$ 12.791.303,52) (R$ 18.508.295,78) (R$ 24.225.288,04) (R$ 29.942.280,30) (R$ 35.659.272,56) (R$ 41.257.190,21) (R$ 46.859.433,25) (R$ 52.461.676,29) (R$ 53.867.774,88)

R$ 24.225.288,04 R$ 29.642.486,84

 Exercício presente - 2025  Exercício futuro - 2026

¹ Valor unitário conforme Ata de Registro de Preços nº 11/SMSUB/COGEL/2025 (126956247).

² Valores conforme da medição de Junho/2025 e previsão para Julho/2025 e Agosto/2025

³ O presente cronograma representa a vigência de 10/06/2025 a 10/06/2026. Sendo assim, para ambos os meses, aplicamos a seguinte equação: valor mensal = equipe x quantidade hora/mês x valor unitário / 30 dias X dias trabalhados.

04/08/2025

Elaboração realizada pela servidora Raquel Ferreira da Silva, RF: 930.738-9, Assistente Administrativo de Gestão

A
ss

in
ad

o
 c

o
m

 A
ss

in
at

u
ra

 E
le

tr
ô

n
ic

a
(L

ei
 1

4
.0

6
3

/2
0

2
0

 |
R

eg
u

la
m

en
to

 9
1

0
/2

0
1

4
/E

C
)

H
as

h
 S

H
A

2
5

6
 d

o
 o

ri
gi

n
al

:4
0

ef
8

9
2

7
8

3
4

3
3

5
8

7
2

2
e4

c8
2

e3
3

c1
b

4
0

f7
cf

8
d

1
7

a5
b

1
1

9
c8

e8
ee

2
f2

8
c2

f6
2

d
8

8
6

Li
n

k
d

e
va

lid
aç

ão
:h

tt
p

s:
//

va
lid

a.
ae

/4
4

9
8

6
8

e6
b

5
fa

0
0

e5
d

b
2

0
9

0
5

4
a0

4
6

b
b

c9
1

b
d

0
fb

3
5

b
b

8
b

ed
2

c3
?s

v

Validador

MI CP

https://valida.ae/449868e6b5fa00e5db209054a046bbc91bd0fb35bb8bed2c3?sv
https://valida.ae/449868e6b5fa00e5db209054a046bbc91bd0fb35bb8bed2c3?sv

		2025-08-27T09:29:21-0300
	www.autentique.com.br
	Certificação de conformidade